Bened. XIV, encycl. *Ubi primum*, § 4. — ¹ De Obligat. clericor., cap. 1, art. 3, sect. 1, v. Obj. 2. — ² Lib. 4, n. 865, v. f. - ³ Lugo, Respons. mor., lib. 5, dub. 13, n. 3. — ⁴ Sess. 23, de reform., cap. 1. — ⁵ Tr. 5, qu. 1, cap. 2, qu. 3, resp. 2. — ⁶ Part. 5, confer. 11, de Oblig. beneficiat., num. 360. — ⁷ Tr. 11, dist. 1, n. 73. - ⁸ Barbosa, in Trid., sess. 23, cap. 1,

absentiam) remittit conscientiis episcoporum, et sedulo monet ne salutis periculo ob hoc se committant. Sic enim immediate ad relata verba subditur: *Et haberi rationem ut id aequa ex causa fiat et absque ullo gregis detrimento: quod anima sit, abscedentium conscientiae relinquunt, quam sperat religiosam et timoratam fore, cum Deo corda pateant, cuius opus non fraudulenter agere suo periculo tenentur.* — Notandum autem quod concilium¹⁰ monet episcopos ne absint a suis ecclesiis cathedralibus tempore adventus, quadragesimae, Nativitatis ac Resurrectionis Domini, necnon Pentecostes et festi Corporis Christi.

An vero causae supra allatae sufficient ad excusandam absentiam episcoporum pro tribus mensibus a Tridentino concessis, vel causae majores his requirantur? — Perpende id quod in duplice loco de hoc punto dixit noster Summus Pontifex Benedictus XIV. Nam in uno videtur causam absolute gravem requirere ad excusandum; in altero vero solas causas futile excludit. — En verba Pontificis in bulla quae incipit *Grave, etc.*, edita die 15 Aug. 1741. Scribens ibi ad episcopos Hibernos, et conquerens quod aliqui ipsorum vix per mensem in suis dioecesisibus residebant, deinde sic ait: [Episcopi] sane residendi debito satis nequaquam faciunt, qui per alium a se substitutum seu vicarium ecclesiam regunt: nisi foret ad breve tempus, et gravi de causa id fieret. — In alia autem bulla quae incipit *Ad universae*, edita die 3 Septembr. 1746, declarans qualis sit causa aequa requisita a Tridentino pro trimestri absentia episco-

n. 15 et 16. - ⁹ Sotus, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 3, art. 4, v. Neque vero sotus valetudinis. — ¹⁰ Tract. 13, disp. 5, punct. 4, n. 1. — ⁸ Opusc. de Beneficiis, cap. 4, n. 147. — ⁹ Tr. 4, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 1, v. Dico 2, num. 2. — ¹⁰ Sess. 23, de reform., cap. 1. — Bened. XIV, encycl. *Grave*, § 1. — Bened. XIV, bulla *Ad universae*, § Quoniam vero.

Quid in
hoc possitEpiscopi
possunt ab-
esse per
tres men-
ses.Causae suf-
ficientes ad
hanc absen-
tiā.

121. — ^{a)} Bullam istam Benedictus XIV profecto edidit; sed in opere *de Synodo*, lib. 7, cap. 1, n. 4, contendit Tridentinum intelligi posse, non de residentia corporali, sed de formalii. Addit. tamen n. 6: « Ultero... fatemur hanc sententiam [quod obligatio residentiae sit de jure divino] communio rem esse, eique fere omnes calculum adjecisse qui post Tri-

dentinum scripserunt, tam theologos quam canonistas ». Et revera, quidquid sit de disputationibus inter Patres habitis, ipsum concilium, in relato textu, ex praeecepto divino passendi animas, etc. « declarat » pastores « obligari ad personalem... residentiam ».

122. — ^{a)} Palaus opinatur causas illas satis esse « ad mensem unum..., raro ultra ».

porum, dicit: *Animi levitas, oblectationum cupiditas aliaeque futilis causae penitus excluduntur.*

Alia de-
creta ponti-
ficia de ab-
sentiā epi-
scoporum.

Insuper, quoad hanc episcoporum residentiam plura alia hic sedulo oportet adnotare quae habentur in bulla *Ad universae*, mox supra citata. — In ea ante omnia confirmantur et praecipiuntur servari in virtute sanctae obedientiae decreta super hac re edita per Pium IV, Gregorium XIII, Clementem VIII. — Et praesertim innovantur decretalia Urbani VIII, ubi praescriptum fuerat: 1º. Quod in curia possunt episcopi^{b)} manere Romae per mensem (qui tamen ex concessione Benedicti XIII, prorogari potest per alias quadraginta dies a vicario Pontificis). 2º. Quod episcopi accedentes ad Limina Apostolorum juxta tempora statuta, abesse possunt per quatuor menses; et per septem, si ipsorum ecclesiae sint ultra mare vel montes positae. 3º. Quod si episcopi occupari debeant in conciliis provincialibus aut congregationibus ecclesiasticorum, vel in officiis reipublicae quae ipsorum episcopatibus sint adjuncta, possunt abesse pro tempore ad ea necessario. 4º. Quod episcopi non possunt trimestrem absentiam a Tridentino concessam conjungere cum eo tempore quo ipsi commorari debent^{c)}; sive cum eo quod ipsis conceditur ad sacra Limina visitanda; sive cum eo quo propter aeris insalubritatem ipsis extra dioecesim degere permittitur; nec possunt trimestre unius anni conjungere cum trimestri anni sequentis^{d)}.

Deinde idem Benedictus XIV in praefata bulla renovat poenas episcopis non residentibus impositas a Tridentino¹.

Item innovat poenam amissionis facultatis testandi et disponendi, si qua transgres-

Pius IV, bulla *In supremo militantis*, de die 25 Novembr. 1564, in Bullar. Rom. Mainardi. — Gregor. XIII, decret. consistorial., ut habetur in constitut. Urbani VIII, § 3. — Clem. VIII, decret. consistorial., ut in ead. constitut., § 4. — Urban. VIII, constitutio *Santa Synodus*, de die 12 Decembr. 1634, in Bullar. Rom. Mainardi. — Bened. XIII, concil. Rom., tit. 17, cap. 2. — Bulla *Ad*

^{b)} Ii scilicet episcopi qui in curia promoventur.

^{c)} Nempe cum tempore quo episcopi, in curia promoti, post suam promotionem in Urbe commorari permittuntur.